

Før Statsbankerotten, Kurantdalere = 3 Kr. 20 Øre.

Efter Statsbankerotten, Rigsbankdaler = 2 Kr. 00 Øre.

Indholdsfortegnelse.

Side 1-57: Afskrift af Copibog for "de eligerede Borgere i Thisted Kjøbstad", 1830-1844.

Side 48-59: Afskrift af Fattigprotokol for Thisted By, 1833-1871.

Side 60-101: Afskrift af Copibog for Communalbestyrelsen i Thisted, 1844-54.

Side 102-154: Afskrift af Kopibog for Thisted Kjøbstad, 1854-1868.

Side 154-161: Afskrift af Thisted Byraads Forhandlingsprotokol, 1869-1878.

Side 162-[179]: Afskrift af Thisted Byes Havnecommisions Forhandlingsprotokol, 1840-1863.

Side 180-235: Afskrift af Forhandlingsprotokol for Hillerslev-Kaastrup Sogneforstanderskab, 1842-1861.

Side 236-237: Benoere i Hillerslev-Kaastrup Sogne i Aaret 1842.

Side 177: Af Dolleris-Slægten.

-----

Afskrift af Copibog for de eligerede Borgere i Thisted Kjøbstad, 1830-1844.

Til Byefogden 1 Maj 1830. (Kancelliraad Lützhøft).

Da vi har bragt i Erfaring, at Jens Harkjer udhugger Bleger af den saakaldte Rakkerbakke Østen for Byen, som er bortleiet, giver vi os den Frihed at andrage denne vores Meening for Deres Velbaarenhed.

Vel er det Byens Ejendomme, men dog ikke udlagt som Kronens Mark, som er Byen anvist til Leer og Møntørv, men om

Rakkerbakken staar aaben for enhver af Byens Indvaanere, ligesom de finder for godt, ønskede vi gjerne at være bekiendt med, da den til ingen Tider er bleven udviist Byen til nogen Afbenyttelse, uden

det er skeet os uvedkommende. Vi er af den Formening, at denne Bakke burde være urørt, uden ved saadan Leilighed, som kunde indtræffe ved det Offentlige, til Byens Gavn, for Exempel ved Stranden, ved Veye og Gader, som den fra førstning bleven anbragt til for nogle Aar siden. (Der menes vel derved, at Leret skulde anvendes til Opfyldning paa Stranden og til Vejbelægning?) Beder vi Deres Velbaarenheds behagelige Svar over dette Andragende, om enhver har fri Adgang dertil af Byens Indvaanere, eller ei.

Paategning paa M. Kold, af 4 Maii 1830.

En Regning af 3die Maii fra Skomager Mikkel Kold, for Vægter Søren Fredsøes Støvler at forsolle stor 1 Rbd. 1 Mark, paategnet saaledes: "ovenstaaende Penge blev bestemt ved Raadstauesamling, 2. Juni ? d.A."

Til Byefogeden d. 5te May 1830.

At vi i en Forsamling den 25 April sidst, har vedtaget, at Hattemagermester Høyer skal være de eligerede Mænds Formand, for det første i indeværende Aar, derom give vi os den Ære at underrette Deres Velbaarenhed.

Til Byefogeden af 26 May 1830.

- a. Flere Samtaler med Deres Velbaarenhed om Adskillige Ting Byen vedkommende, give vi os Frihed at bringe i behagelig Erindring, nemlig: "Gjordemoderens Ildebrændsel burde vel rigtigst bestemmes til visse Borgerlæs Tørv, der kunde svare til 2 Favne Brænde, eller og en vis Pengesum Aarlig; vi ønsker derfor en Dag berammet, for at vi kunne faa dette med hende engang for alle afgjort og bestemt.
- b. Da Kæmnerkassen kan trænge til al den Indtægt den retmæssigen kan tilkomme, saa formeene vi ogsaa, at de Markedssøgende bør, af

de Stader de Anviises paa Byens Torve og Gader, erlægge passende Stادهpenge, og at dermed maae begyndes til Markedet den 16de Junii førstkommende. I den Henseende Ønsker vi ogsaa et Møde bestemt, da vi saa skal fremkomme med vort Forslag for Stادهpengenes Oppebørsel.

c. Ligeledes kunde Kæmnerkassen billigen og passeligen tilkomme nogen Indtægt af Auctioner og Baller, som holdes paa Raadstuen, dog saaledes at der af Auctioner som afholdes for det offentliges Regning, og af Baller i Anledning (af) Deres Majestæters og det høie Kongelige Huuses Fødsels og Festdage, intet betales. Af andre private Auctioner, bør Reqvirenterne, og af alle private Baller Entreprenørerne erlægge en passende Kjendelse, som vi nærmere skal give os den Ære at bringe i Forslag.

d. For Sprøite Slangernes Smørring, har i flere Aar været betalt omtrent 22 Rbd, og altsaa af Kommunekassen det Halve for Byens Sprøite, hvilket vi finder Altfor Overdreven, da vi efter nøieste overlæg ikke kan beregne Omkostningerne i det Hele til større Beæøb end saaledes: 36 Potter Tran, a 1 Mark = 6 Rbd. 2 Potter Linolie til at smøre Hiulene med, og det øvrige Jernværker og hvad der til hører, 2 Rbd. 3 Mark 2de Mænd i 6 Dage a 3 Mark, N.B. Hele Dage, 3 Rbd., Børster at tillægge, 1 Rbd. Er 12 Rbd. 3 Mark. Vi formeene desaarsag, at Sprøiternes Slagers Smøring bør stille til Licitation, og kunde da ved Konditionerne nærmere bestemmes den omgangsmaade og Bestemmelser som Entreprenøren havde at iagttage, thi den Maade der hidtil ved Smøringen har været brugt, finde vi ikke hensigtsmæssig.

d. De Brandmulcter som forrige Brandinspecteur, Kiøbmand Hedegaard, og nuværende Brandinspecteur Kiøbmand L.A. Grønlund har oppebaaren, formene vi bør gøres frugtbringende i Sparekassen, og Renterne tillægges Summen, indtil det tilvoxende

Beløb kunde Anvendes til en eller Anden nyttig Brug for Byen. Da disse Posters Udførelse og Berigtigelse vilde meget biedrage til Byens og dens Indvaaneres Tarv, saa forvente vi en Raadstuesamling snarest muligst bestemt til sammem afgjørelse.

En Regning af 19 May 1830, fra Snedker P. Støiholm, at ophænge Tovene, og Glatstangen at istandsætte, stor 3 Mark, paategnet saaledes: Da Regningen er anteget paa Kæmnerkassen, have vi ikke imod, at den bliver af Kæmner udbetalt, naar det skeer af Skolekassens Beholdning.

Regning af 4 Junii 1830. for at rense denne Byes anden Skoles Læcom, stor 1 Mark 8 Skill. Tegn, paategnet saaledes: Imod denne Regning vides Intet at erindre, bedes derfor at Kæmneren udbetaler samme.

Byefogdens Skrivelse af 2 Junii (1830), at eftersee Træbroerne med Maling og andet som der kunde mangle.

Regning fra Erich Thorndahl af 13 Junii (1830), for 2de Vindovne paa Raadhuuset at pudse, stor 3 Mark Tegn. Imod denne Regning vides Intet at erindre, imod at Landet (Landsognet) udreder sin bestemte Andeel.

Regning fra Søren Frost af 24 Junii (1830), for 2de Skillerhuuse, 24½ Dag, stor 12 Rbd. 1 Mark 8 Skill., paategnet saaledes: Paa denne Regning kan vi ikke erklære os, da det ganske er skeet uden vores vidende, dog forekommer det os, at dette Arbeyde har medtaget temmelig lang Tid, ligesom Daglænnen i forhold dertil er noget høyt ansat.

Regning for Lars Christian Veye, af 22 Junii (1830), paa Raadhuuset for at hvidte over det heele, stor 7 Rbd. 1 Mark 7 Skill. S.T.

Paategnet saaledes: Naar Mesteren needsætter sin Arbeydsløn til 3 Mark Tegn for Dagen, og Svendene 2 Mark 12 Skill. for Dagen, - Haver vi ikke imod denne Regning bliver udbetalt af Kæmner, Kiøbmand J. Frost, imod at Landet udreder sin Bestemte Andeel.

Regning fra Christen Nørgaard af 24 Junii, for 2de Sprøiter af Byens, at "skilde" og reparere og sammensætte, stor 1 Rbd. Imod denne Regning vides intet at erindre.

Paategning paa A.M. Thomasdatter, Sal. Høyer, den 29 Junii 1830: I Anledning af Kongens Komme den 21de Junii, til Illumination for Lys, stor 4 Rbd. Imod denne Regning vides Intet at erindre.

Paategning N.C. Bang, Regning paa Raadstuen af 1 Julii (1830), for Reengiørelse, Søm til Gardinerne, begge Torve, store og Gryder-Torv at reengiøre for Græs, stor 1 Rbd. 2 Skill.

Regning fra Christen Larsen, af 1 Julii (1830), for 27 Stk. Geværer at Reengiøre, stor 1 Rbd. 4 Mark 2 Skill.

Regning fra Peder Bedsted af 22 Junii (1830), for at Maale (male?) og kitte de 2de Broer i Byen, dertil 3de "Knopper", stor 9 Rbd. 3 Mark 4 Skill.

Til Byefogeden den 9 Julii 1830: Efter Velbaarne Hr. Camcellieraad Lützhøfts Ordre, ved Deres Bud til mig, give vi til Giensvar paa samme: Efter vores Formening, har Byen ei noget med "Logen"

(Laagen) eller stolperne at giøre, ved Anders Lundbye, tillige at den ingen "Nøtte" er til for nogen Mand, uden for vedkommende som ere Ejere af den, altsaa troer vi at det er deres Pligt at holde den i forsvarlig Stand, som den afbenytter. Men om "Pligt Ejere"? fra sige sig den Ret, da at det træder til kort, som det før har været, og den Pligtige Ejer af Kasten (Kastet?), opsætter den af Steen, i stedet for "Loge" og Stolper.

Regning fra Christen Nørgaard, af 17 Julii, paa et nyt Træe til Østerbom, et nyt stykke Baand Jern, Søm til samme, en Jern Krampe til Bommen, stor 2 Rbd. 1 Mark 7 Skill.

Til Byefogeden, 16 Julii 1830: Vi tager os den Frihed, at bringe Velbaarne Hr. Cancelliraad Lützhøft i Erindring, vores Skrivelse af 26 Mai, angaaende en Raadstuesamling om Giordemoderens Ildebrændsel, m.m. Forventer vi det snarest muligst foranstaltet, eller maae vi ialtfald henvende os til Amtmanden desangaaende.

Til Byefogeden den 26 Julii 1830: Af Deres Velbaarenheds Ærede Skrivelse under 15de dennes, har vi havt den Fornøielse at erfare, at De billiger vore uegenyttige Hensigter ifølge vor Skrivelses Indhold til Dem, af 26de Maii sidstleden, der blot gaar ud paa at skaffe Byens Kasse al den lovlige og billig Indtegt som det er muelig, hvilket i Betragtning af Indvaanernes Formues Omstændigheder og Næringsveie, er nødvendig. Idet vi imidlertid efter nærmere Overveielse tiltræder Deres Velbaarenheds Formening om, at for Auctioner over faste Eiendomme, der henhøre under de Jurisdictioner som cantribuere til Raadhusets Vedligeholdelse, ikke bør betales noget, kan vi dog ikke frafalde vores Forslag om, at der af alle andre Auctioner som holdes paa Raadhuset, bør erlægges den

af os proponerede Kiendelse, og vi formene, at det af Dem paaberaabte Kongelige Reskript af 29 October 1802 ikke hiemler Ret til slige Forhandlingers Afholdelse uden Betaling.

Ligeledes maae vi vedblive vores Forslag, at der af Baller, som ikke have nogen offentlig Anledning, bør erlægges en Kjendelse af 5 Rbd. Sølv /: Hvilket endog synes meget billigt :/ uagtet at Deres Velbaarenheds Skrivelse af 15 Julii, lyder paa 2 Rbd. Sølv. Med Hensyn til, at et Locale et andet Sted i Byen - naar Raadstuen ikke kunde faaes og afbenyttes - har været leiet og betalt med 16 a 20 Rbd. for et eneste Bal; dog burde det formentlig, ved Raadstuens Overladelse til Baller, ikke tillades, at Armatorkammeret aabnes og afbenyttes, for at indtrængende "Aaes" (os) og Dunst ikke skulle have Indflydelse paa Geværernes Reenholdelse. Saaledes ere vi eenige i at denne Post c i vor nævnte Skrivelse, saavel som Liste e, om Brandmulcternes Anbringelse i Sparekassen, indstilles til høie Amtets Approbation. Hvad de øvrige, af os under a, b og d foreslaaede Poster angaaer, lader vi samme i Broe indtil videre.

Regning fra I.G. Brinkmann af 16 Junii 1830: Til Stole paa Raadhussalen og i Tingstuen, 14 Al. Sort Merinos, a 2 Mark 4 Skill. al., Traad at sye med, 8 Skill., ialt 5 Rbd. 2 Mark.

Regning fra Mads Tvehøy d. 9 August 1830, paa Thisted Byes Skole, ved Taget paa Tørvehuuset at reparere, samt 20 Knipper gammelt Tag, samt 60 Faune Simer, stor 1 Rbd. 2 Skill.

Regning paa Giordemoderens (Mette Cathrine Smith) Ildebrand, af 23 Julii, købt af mig, Høyer ved Chr. Nielsen i Snedsted, 4re Borgerlæs Tørv for 20 Rbd., ved Peder Kjer af Thisted Hiemkiørt til Giordemoderhuuset for 6 Rbd. 2 Mark, ialt 26 Rbd. 2 Mark.

Regning fra Mads Søndergaard, af 28de August 1830, for Byens Skoles Vandhuus, stor 1 Mark 8 Skill.

Til Byefogeden den 30 August 1830: Vi tager os den Frihed at tilmelde Deres Velb. et par Ord om hvorledes det gaaer med Byens offentlige Jorder. For nogen Aftener siden, tog jeg Høyer mig en spadsere Tur østen ud af Byen, og efter paalidelig Røgte gik jeg til Kronensmark; jeg betragtede det foregivne, og fandt det saaledes som disse havde sagt. Nemmelig Niels Christian Riis paa Knakken haver først Indgrøftet sine Jorder i Nordvest, ved Enden til Veien som gaar imellem hans Jord og Kronensmark, som den første Indgrøftning viser at han har (tillagt) taget formeget af Veien, og atter har han tillagt en liden Kiile i Enden, som tydelig kan sees af den Grøft, som han først har sat, ere nedreven, og en Grøft uden for igien opført. Der gives andre som haver Markjorder Østen for ham, det er vel lignende Tilfælde med dem, dog det er ikke Indgrøftet; men kan formodes, at de en Aar efter den anden pløyer sig lænegere og længere ind i Byens Eiendom. En saakaldt Dysels Kilde er "Reen" efter pløyet, og en "Stød" i Nordvest forbi ind ad Kronensmark. Kort over Kronensmark som maae findes, kan formodentlig vise det, og muligt at den omskrevne Dysels Kilde kunde findes derpaa, og ud vise hvor vidt Kronensmark gik. Disse Andre bør saasnart, om det sig befindes saaledes som med Niels Christian Riis, at have tilvendt dem Jorder af Byens Ejendom som uberettiget, efter vores formeening tiltales for Domstolen efter Loven, og betale Mulct for deres Fremfærd, tillige at betale for hver Aar de haver det af benyttet, og strax at opføre Grøft imellem Deres Jorder og Kronensmark, for at Byens Offentlige Ejendom kan sikkres for tilstødende Jordeieres Selvtægt. Da vi nu staar i den

Stilling at Vaage over at Byens Ejendomme bliver uforkrænkedede, give vi os den Frihed at foredrage det for Deres Velbaarenhed, og beder at det maae blive undersøgt snarest muligt.

I Anledning af Ansøgning fra Commander Sergeant Aarup, af 11 Sept. 1830, give vi os den Frihed at erklære: Vi Troer ikke at Underofficererne skulle være saa ringe, som ere ansat ved Korpset (Borgervæbningen), at de ei skulle kunde Lære en Ærekjær Borgermand at gaae, Marsere, svinge, lade og fyre, m.v. Underofficererne kan jo Vexelviis skiftes til at Lære Rekrutterne, eftersom Aarup finder det for besværlig. Det kunde jo paalægges Liutnanterne at efter see om der bliver brugt den Orden som bør iagttages. Naar det bliver saaledes Anbragt, vil Underofficererne nok lære dem saa meget, at de kan blive indstukken i blandt de Gamle. Vi kan saaledes ikke give vores Samtykke til, at Commandeer Sergeant Aarup nyder noget derfor, da vi Anseer at det er en Pligt for den som er Qvalificeret dertil, tillige vilde det være besværlig for Byen at udrede slige Ducærpenge til Aarup eller nogen Anden, især da Byens Kasse er i maadelig Forfatning.

Giordemoderen Mette Cathrine Smith, 7 October 1830, Græsning til en Koe, stor 8 Rbd. Sedler.

Til Byefogeden den 30 October 1830: Vi give os den Frihed, at tilmelde Deres Velbd. Hr. Cancelliraad Lützhøft følgende: Ved dette Aars Grund- og Næringsskats Lignings eftersyn, gav vi os den Frihed ifølge Instruxens lydelse, 5te Post, at optegne Adskillige som vare udeladte og der iblandt de Handlende, Peder Chr. Hundahl, til Leie hos Jesper Vachter, en Terkelsen hos Peder Smiith, samt Jørgen Wang paa Knakken, Niels Chr. Leed, Boendes Øster i Byen, samt

Maior Briants Sted, som nu ejes og henleies af Høivelbaarne Hr. Conferentsraad Faye, burde vel ogsaa til svare noget Næringsskat af Stedet, da alle Andre er Ansat for deeres Leiesteder, mig selv, Høyer betaler af "den" Sted paa Knakken som jeg henleier, altsaa anseer vi det som Pligt der bliver betalt af forhen Maior Briants Sted, skjønt disse ved Ligningens Approbation af Hr. Conferetsr. Faye, blev forskaanet for Næringsskats Svarelse dette aar, de tvende først nævnte formodentlig fordi at de først etablerede sig til May, efter at Ligningen var forfattet; men da vi nu atter har været nødsaget, /: formedelst Kæmnerkassens idelige synkende Tilstand, og til at dække dens Gield ./ at give vores Samtykke til et helt Aars Extra Grund- og Næringsskats Opkrævelse, saa er det vi herved giver os den Frihed at bringe i Erindring, at efter vores Formeening, bør især fornævnte Handlende, i henseende til sidstnævnte skal paalignes Næringsskattesvarelse, hvad de ifølge Deres Handel og Næringsfag kan være pligtig, og ikke forskaanes, imedens saa mange uformuende Borgere med en talrig Familie, kan have Aarsag til at sukke over saadanne Extra paalæg.

Regning fra Jens Harkjer, Broeleger, af 5te November, paa Byens Skole Brønd, med Pikning "Ront" omkring den for 4 Mark 8 Skill. Imod Regningen vides Intet med Hensyn til Betaling, uden det, at Isenkræmmer Hr. Skytte betaler det halve af Reparationen ved Brønden; paa disse Vilkaar kan Kæmner Hr. J. Frost udbetale det halve af Thisted Skolebeholdning.

Regning fra Christen Nørgaard Tømmermester, af 13 November 1830, repareret Bisgaard Leed, samt Plankeværket ved Østerbom, 1 Halv Bord og Søm, samt Arbeids Løn; Planker over Bækken ved S. Barkes (Harkjers?), med Spiger, Arbeids Løn der til. Thinstrup Bom

at "Siunket", (sunket, sænket?) Nørre Bom nedlagt en Nye Planke, Søm til Kramperne, samt Arbeidsløn, stor 3 Rbd. 2 Mark 14 Skill. S.T. Paategnet saaledes: Imod Regningen vides Intet, uden den Dag som er anført ved Nørre Bom, at needtage den Planke, varede for lenge. Men naar man tager Hensyn til at Manden gik fleere Steder for at opsøge en Planke, og  $\frac{1}{2}$  Dag er snart paa saadant Maade gaaet væk, altsaa fra vores Side intet imod, at Regningen bliver med den fulde Summa udbetalt.

Regning fra Lars Chr. Axelsen Rebslagermester, af 15de November 1830, til Thisted Byes Skole et Brøndreb, 2  $\frac{1}{4}$  Pund a 22 Skill. Pund Spiske (splejse) sammme, 6 Skill. October den 6te, til Thinstrup og Meellem Bom, 2de stk. Reb, i det hele stor 1 Rbd. 8 Skill.

Regning fra P. Bedsted af 3die Januar 1831, for Ruder at indsætte paa Raadstuen i Arresterne. stor 1 Rbd. 1 Mark 8 Skill. Paategnet saaledes: At Bedsted nyder sin Regning udbetalt, er billigt, kan ikke nogen af os være imod, naar Landet tilsvare sin Part, som den er falden til.

N.B.: Det var meget Godt at faae at vide, hvem der har slaget Disse Ruder itu, om Arrestforvareren Niels Chr. Bang har gjort det, eller Arrestanterne, eller nogen anden. Dette være dog "ligge" meget for hvem det skeer, "Formaader" vi, at de ere pligtig at betale skaden, som de selv gjøre.

Regning fra S. Agerholm for Aaret 1830, paa Byens Tromme at Reparere, stor 1 Rbd. 5 Mark.

Regning fra Chr. Nørgaard Tømmermand, af 8de Jan. 1831, over

Rækkeværket ved Vester Bom, Arbeydsløn og Søm, stor 1 Mark 8 Skill.

Til Byefogden d. 13 Jan. 1831: Deres Skrivelse til os af 8 Jan. d.A., og de Hrr. Interessentskab af 22de November f.A., giver vi os den Frihed at tilmelde Deres Velbaarenhed Hr. Cancelliraad Lützhøft følgende Erklæring: a. Da vi i en Skrivelse af 1ste May f.A. til Deres Velbaarenhed, gav vi os den Frihed, at andrage, at Rakkerbakken burde være urørt, da "nogne" eller uefter tænksomme Mennesker gjorde Angreb paa den saa kaldte Rakkerbakke, dog den aldrig har været udlagt for det offentlige til hver Mands Brug, ere vi inu i samme formeening som den gang, at den bør være urørt. b. Men vi paa Beraaber os Contracten af 21de April f.A., som ere oprettede imellem Hr. Justitsraad Langeland, og de Herrer Interessentskab, som lyder paa Steen og Leer af Byens publik Ejendomme, alt saa finder vi ikke at de have nogen ret eller Anfang til at tilegne sig Bleger. Disse ere meget for gode at nedgrave i deres Haueanleg. De Bleger ere brugelig til fleere end en Ting som er os bekiendte, og ingen af os ved eller kan Bedømme, hvad Byen i sin Tid kan komme til at Trænge til. Vi kan alt saa ikke give vores "samtøkke" der til. Men for alt beder vi paa egne og Byens Vegne, at de Høye Øvrighed, vil holde Byen skadesløs for de Interessentskab, hvor de ikke have noget at gjøre, men lader dem følge Contraktens Ordlydende, gjøre dem Bekiendt med 6te Post, som siger "utrøkkelig", Steen og Leer, men ikke Bleger.

Regning fra A.K. Sal. Jens Møllers Enke, af 15de Januar 1831, over Vand til Raadhuuset fra 1 Jan. 1830 til 1 Jan. 1831, stor 2 Rbd. Sølv. Paategnet saaledes: Da det er en Betinget Akkordt som skal udbetales, vides Intet fra vores Side derimod.

Regning fra const. Chordegner Munch, for de Fattiges Tavler at ombære i Aaret 1830, stor 1 Rbd. 3 Mark rede Sølv.

Den aarlige Gjordemoderløn 50 Rbd, indbefattet under 3de Regninger 11 Martii, 9de May, 28 Junii Aaret 1830.

Politibetjent Søren Agerholm sin faste Løn 40 Rbd. Aarlig af Byen, paa 2de Indgivne Regninger af 27 Junii 1830, samt 6te Januar 1831.

Regning fra Vægter Søren Fredsøe, 4re Stk., udbetalt hver Qvartal 19 Rbd. 3 Mark, som er for hele Aaret 78 Rbd. Sølv.

Regning fra Vægter Willum Pedersen, 3de Stk., udbetalt hver Qvartal med 19 Rbd. 3 Mark, men da den ene rester, saa "formaades" at være hos Hr. Cancelliraad Lützhøft i Bevaring, alt saa udføres som betalt, bliver for heele Aaret 78 Rbd. Sølv, som udgjør for dem begge 156 Rbd. Sølv. Kirken tilsvarede 40 Rbd. Sølv, igien 116 Rbd.

Af Mads Heilberg transporteret Arrestanten Johan David Lausten (skrives ogsaa Laursen, af Aalum i Agger Sogn) fra Thisted Arrest til Teglgaard, og tilbage den 8 Junii 1830, stor 1 Rbd. S.T.

Regning over Forpleinings og Varetægts omkostninger paa Delinqventen Johan David Laustsen af Ager Sogen, i Thisted Arrest i 248 Dage, af 16de Aug. 1830, stor 59 Rbd. 2 Mark 9 Skill. Sedler.

Regning for Niels Møller Skræder, af 23 Junii 1830, til Byens Tamboer (Tambur), 2de Par Lærredsbuxer med Tillæg, stor 1 Rbd. 4

Mark, Anviist af Høyvelbaarne Hr. Conferentsraad Faye, til Udbetaling af Kæmnerkassen.

Regning fra Lars Chr. Nielsen Rebslager, af 3die Junii 1830, til en af Byens Borger Trommer, stor 3 Mark. Anvist af Høy Velbaarne Hr. Conferentsraad Faye til udbetaling af Kæmnerkassen.

Tambourerne P. Chr. Thorendahl og Chriisten Sørensen her af Byen, i Exeercertiden gjort Tieneste ved Borgervæbning, og Nydt 5 Rbd. hver for sig, som udgiør 10 Rbd. Sedler.

Fortegnelse over nogle i Aaret 1830 til Borgervæbningens Armatur m.m. havde Udgivter: Skoemager A. Lundbye for Læder tøiets af pudsning, 2 Rbd. Skoemager Bech for et Skind som Zangenberg har modtaget til den store Tromme, 3 Mark. Kleinsmed Schaarup, Regning paa adskillige smaae Reparationer og 3de Brænnere, 1 Rbd. 4 Mark 8 Skill. Arbeidsfolk ved Kaninernes Bortførelse fra Kirkegaarden 4 Mark. Er 4 Rbd. 5 Mark 8 Skill.

Regning fra Kiøbmand Lars Holst af 12 August 1830, til "Skillehuusene", i det heele 10 Rbd.

### Reglement

over de sædvanlige Aarlige Lønninger og andre visse Udgivter, som af Thisted Kiøbstads Kæmnerkasse bliver at udrede for Aaret 1830, forfattet i Følge Rescript af 2den Marts 1787.

De aarlige Lønninger og andre visse Udgivter. Kontingent til Viborg Tugthuus efter Rescript af 7 Febr. 1767, og 8 Nov. 1785. 7 Rbd. 90 Skill. Sølv.

Doctergage efter Rentekammerets Ordre af 12 Nov. 1768. 4 Rbd. S. Chirurgiløn, efter Rescript af 12 Oct. 1787. 7 Rbd. Sølv.

For i Kirken at ombære de Fattiges Tavle, efter Resolution af 12 Octbr. 1776. 1 Rbd. 48 Skill. Sølv.

Til Kæmneren for Skrivematerialer efter samme Resolution. 2 Rbd. Sølv.

Vægterløn til Byens 2de Vægttere, efter Rescript af 30 Marts 1798, a 52 Rbd. Sølv, 104 Rbd., den 3die eller Taarnvægteren Løn, 52 Rbd., heraf tilsvares Kirken 40 Rbd., Ialt 116 Rbd.

Politibetjentens Løn efter Resolution af 8de May 1790, Rescript 30 Martii 1798, og Raadstueforhandling af 3 Jan. 1814. 40 Rbd.

For 3 Løs Tørb til Raadstuen til Forligelses Commisionens og Sæsessionens Holdelse, m.v. 6 Rbd. Sølv.

Commandeur Kriegers sædvanlige Qvarteerpenge, efter Stiftets Skrivelse 9 December 1790, fra 1 October 1829 til 1 October 1830, 12 Rbd. 48 Skill. Sølv.

Indqvaterings Hjelpeskatten efter Forordningen af 5 November 1816, og Kongelige Danske Cancellies Skrivelse af 3 Septbr. 1818, 205 Rbd. Sølv.

Til Veterinairskolen efter Rescript af 26 Octbr. 1792, 2 Rbd. 80 Skill. Sølv.

Brandinspecteurens Løn efter Resolution af 25de Octbr. 1780, 8 Rbd., og Tillæg efter Raadstuesamling af 2den Januar 1811, 4 Rbd. 4 Mark 12 1/4 Skill. Sølv, som han stedse har faaet udbetalt med 20 Rbd. Sedler og Tegn.

Brandmesterens Løn efter Resolution af 7 May 1781, 2 Rbd. 4 Mark, og Tillæg efter samme Raadsturforhandling, 1 Rbd. 6 2/5 Skill. Ialt 3 Rbd. 70 2/5 Skill. Sølv.

Congelige Skatter af Gjordemoderhuuset for heele Aaret, 3 Rbd. 91½ Skill.

Gjordemoderløn 50 Rbd. Sølv. For Tørv og disses Hiemkjørsel, 26 Rbd. 32 Skill. S. og T. For en Koes Græsning, 8 Rbd. S. og T.

Renter af Gjordemoderhusets Gjeld til Snapsting 1830, 8 Rbd. Sølv. Er 61 Rbd. 71½ Skill. Sølv. 34 Rbd. 90 Skill. Sedler og Tegn. Heraf udrede Districtets Landsbyer 1/3 Deel, og Kiøbstæden 2/3 Deel med 41 Rbd. 29 Skill. Sølv, 23 Rbd. 28 Skill. Sedler og Tegn. Nota: De øvrige Udgivter udredes i samme Forhold.

### Borgervæbningen

Den sædvanlige Douceur til Tambouren 10 Rbd. Sedler.

### Raadhuuset

Skatter, 1 Rbd. 42½ Skill. Sølv, og 10 Rbd. 46 Skill. Sedler og Tegn, deraf udredes 3/4 af Herrederne, og 1/4 af Byen med 34 5/8 Skill. Sølv, 2 Rbd. 59½ Skill. S. og T.

### Skolen

Kongelige Skatter 2 Rbd. 15½ Skill. Sølv, 84 Skill. S. og T.

### Sessions og extraordinaire Indqvartering

Commandeur Krieger fra 5 til 8de Marti inclusive, 5 Rbd. 32 Skill. Sølv.

Mynsterskriver Grodt og Fuldm. Schilling, samme Tid, 2 Rbd. 64 Skill. Sølv.

Kammerjunker Castonnier fra 19de til 24 Marts incl. 4 Rbd. Sølv.

Fuldmægtig Jespersen og Contorist Bay i samme Tid. 4 Rbd.. Sølv.

Til Landsesion: Kmmmerjunker Castonier fra 18 til 29 Sept. incl. 8 Rbd. Sølv.

Fuldmægtig Jespersen og Contorist Bay i samme Tid, 8 Rbd. Sølv.

Ritmester Lauson 6 Rbd Sølv.

Captain Holm 6 Rbd. S. en Chirurg 6 Rbd. S. 2 Underofficerer 4 Rbd. S.

Blandede Udgivter

For Torvene og de offentlige Pladsers Reenholdelse 4 Rbd. Sedler og Tegn.

For den af Jens Christian Steenpikker til gaden udlagte Grund, 2 Rbd. Sedler.

For Apothekets Visitation, 14 Rbd. 56 Skill. Sølv.

Summa reglementerede og Bestemte Udgivter, 520 Rbd. 87 21/40 Skill. Sølv. 62 Rbd. 75 Skill. S. T.

Saaledes overleveres det Reglement til Byens eligerede Borgere til Paategning, om de derved finde noget at erindre eller ikke, hvorefter Reglementet indstilles til Høivelbaarne Hr. Conferentsraad, Amtmand, Ridder og Dannebrogsmænds Approbation.

Thisted d. 2 Febr.

Lützhøft.

Imod dette Reglement vides Intet fra vores side at erindre.

F.B. Høyer.    A. Griishauge.    Agerholm.

Paategning paa Lars Thonnisen den 20 Jan. 1831: Et indgaaet Interessentskab til Havneanlæg her i Byen, har paa Grund af dets Forespørgsel, fra Stedets Byefoged modtaget indsluttede Skrivelse, hvorved han undslaaer sig for at tillade Interessentskabet at tage de saakaldte Bleger, det er en Blanding af Flindt, Kride og Leer, iden saakaldte Rakkerbakke, Thisted Bye tilhørende. Ved den oprettede Contracts 6 Post, der er saaledes lydende: Det er en Selvfølge, at de Ejere /: Interessenterne :/ i Øvrigt tilsagte Rettigheder at oppebære Afgifter hvad enten Skippere, Kaag og Baadførere, som Ankre eller lande udenfor de saakaldte Østre og syndre Hager, de Handlende og andre afbenytter Broen eller ikke, samt at tage de behøvende Steen

og Leer i og ved Fioorden og i Byens publique Ejendomme, og at afhænde Broen, eller Enhver sin Andeel i samme forbeholdes dem, er Interessentskabet indvilget denne Ret, der begrundedes i et Raadstuemøde af 25 April 1822, og Aprobation paa Contracten af 19 October f.A. Grundet paa det høi Kongelige General Toldkammers og Commerce Collegies Bemyndigelse, i Skrivelse af 5 Junii s.A. For nu at forebygge en hver Mistydning og Forhindring i vort Arbeide, naar det til Foraaret begynder vove vi herved underdanigst at forespørge Dem, naar vi lov med holdelig er tilladt paa Byens publique Grund at tage Steen og Leer: Om vi da kan nægte Ret til at tage Bleger, der som bemærket, er en steen agtig Materie, sammensat af Flintesteen, Kride og Leer. Vi bemærke derhos lige underdanig, at Rakkerbakken, som maaske indbringer Byen nogle Mark aarlig til Faaregræsning, ikke i 100 Aar kan bortgraves til Skade for Byen, saa at vi maae betragte Nægtelsen, der er fornlediget fra de eligerede Borgere, som en Schicane, frem avlet for at hindre den gode Sags Fremme. Saaledes indstilles dette Andragende til Byens Øvrigheds og Amteets gunstige Erklæring. Til det Kongelige Cancellie.

Paategning af os 3de Eligerede Borgere, den 16 Febr. 1831.

Ifølge Opfordring erklære vi herved, at vi henholder os til vores under 13 f.M afgivne Erklæring, med Tillæg, at der i og ved Fiorden, saa velsom flere Steder i Nærheden deraf, vil findes Steen nok til det attraaede Brug.

Til Byefogeden af 15de Febr. 1831

Under 4de Marts f.A. saae vi os beføiede til at tilskrive Deres Velbaarenhed angaaende Hr. L. Thonnisens da viste Uvillighed i at deeltage i vore Forhandlinger som Eligerede Borgere, i hvilken Henseende vi bad ham indstillet til Mulcts Erlæggelse, i Medhold af

vor Instruxes 17de Post, men Amtet behagede at resolve, at da intet Svar var indløben paa hans indgivne Ansøgning om Frietagelse for borgerlige Ombud, maatte han for denne Gang frietages for Mulct. Uagtet han ifølge den senere faldne Resolution, ei kunde ansees befriet for at opfylde sine Pligter som udnævnt eligeret Mand, saa vedblive han dog at vægre sig for sammes Opfyldelse, og, saa ukiert det end er os, saae vi os desaarsag nødsagede til atter at besvære os over denne hans Vægring. Ifølge vedlagte Brev, betegnet Litr. A., tilskrev jeg, Høyer som Formand, mine Medcolleger, om at møde hos mig afvigte 9de Febr. om Eftermiddagen Kl. 4, for at "dilibrere" om og paategne nogle fra Kiæmneren indleverede Regninger, men Thonnisen erklærede bestemt, ikke at kunne give Møde, som hans Paategning paa Brevet viser. Paa Grund af dette Svar "at han ei kunne møde", hvortil han ingen Aarsag angiver, vare vi formeentlig allerede beføiedde til at bede ham mulcteret; imidlertid for nærmere at erfare hans Meening ved at gjøre ham opmærksom paa hans Pligt, som og for at vise ham al muelig Føielighed, tilskrev jeg, Høyer ham atter den 11te dennes, af hvilket Brev vedlægges Copie under Litr. B., og overlod til ham selv at bestemme hvilken Dag af 4re Dage fra bemeldte Dato, han ville møde hos mig for at giennemgaae og paategne det indløvne Reglement, da jeg derefter ville indvarsle Dhrr. Griishauge og Agerholm. Paa denne min Tilskrivt modtog jeg vedlagte Brev fra ham af 12te dennes, betegnet Litr. C., hvorefter han erklærede at ville møde førstkommende Mandag, nemlig Gaars Dato; deels for at tilkiendegive Griishauge og Agerholm dette og deels for at bestemme Klokkeslettet, som jeg anssae meest beleilig for os alle Kl. 4 Eftermiddag, tilskrev jeg mine Medcolleger den 13de dennes herom, saaledes som vedlagte Brev Litr. D. udviser, men det behagede Thonnisen endskiøndt han ingen Hindring efter hans Brev

Litr. C. havde for at kunne møde til enhver Tiid paa Dagen, at angive Forfald just det ovennævnte Klokkeslet.

Ei allene at jeg Høyer spilder megen Tiid paa Dagen, at skrive i slig Anledning, og maae see at mit Arbeide er forgiæves, men Forhandlingerne forsinkes og maa mangle den Drøftelse, som 4 bedre end 3 kan udføre, formedelst Thonnisens bestandige Vægning og Grundløse Undskyldninger, hvis aarsag ogsaa Reglementet, som vi herved give os den Ære at tilbagesende, ei er efterseet eller underskrevet af ham, ligesom og de ommeldte Regninger ere blevne tilbageleverede Kiæmneren uden Thonnisens Underskrift.

Efter hans Brev Litr. C., er han enten af den urigtige Meening, at alle Samlinger imellem de eligerede Mænd indbyrdes, bør afholdes paa Raadstuen, da dog vor Instruxs 3die Post tilkiendegiver, at saadanne Samlinger helst bør holdes hos en af de eligerede Borgere; eller og han maae ansee sig for stor til at komme i vort Selskab eller mit, Høyers Huus for ringe til der at indfinde sig. Men hvorledes hans Meening og Tænkemaade end er, saa haabe vi dog at han bør være pligtig til lige Deeltagelse med os i den Bestilling hvortil han er udnævnt, eller og bøde for sin Vrangvillighed, og da hen i temmelig høi Grad, har unddraget sig sine Pligters Opfyldelse, saa tør vi bede at han, i Hensyn dertil maatte indstilles til at Ansees med Mulct i Overensstemmelse med vor Instruxes 17de Post.

Regning fra Søren Frost, af 12te Jan. 1831, ved Plankeværket ved Hospitalet, (Fattighuset) samt søndre stakit ved Stranden, stor 1 Rbd. 3 Mark 4 Skill.

Til Byefogeden den 12te April 1831: Ved en Overenskomst iblandt os, giver vi os den Frihed at foredrage for Deres Velbaarenhed, Navnligen, a. Gjordemoderhuset med Tække i dette Aar, kan vel

anslaaes til 14 Læs Tag. Byens Skolehuus trænger haardelig til at indsættes "side til Gaarden". Gangbroen ved Peder Madsen, vel istandsættes med det Første. Broen ved J. Rosenberg er i Daarlige Omstændigheder.

Disse Bekostninger som her er anført, vil vel alle i dette Aar indløbe; men om det ved Ligningen er taget i Overveielse, var meget Ønskelig, om den ei skulle være sat. Da Ligningen paa Grund af denne Bekost som Byen vil faae, bør med al Sandsynlighed Forhøyes 15 Rbd. meere end forrige Aar, da vi seer at Reglementet som er fast og ei kan blive formindsket, som ungefær med tager hele Liggningen, sompaalegges Byen. Vi slutter her af, som Pligt for os alle, at Instruxens 4de Post maatte træde i Kraft i et hvert Aar, for at kunde afhandle det som paa Byens Bekost skulle forfærdiges og udredes, før Ligningen om Aaret blev forfattet. Ved slig Foranstaltning, kunde Kæmnerkassen ei komme til "Underbelanse", men derved fuldelligen Klarere for sig hvert Aar. Extra Bidrag vilde ved sammes Iværksættelse bortfalde. Ja, ved samme leilighed kunde det vel bringes saa vidt, at Kæmnerkassen kunde komme til at eie "en liden forskud", som var en skøn Indretning for den nye tilsatte Kæmner.

For det høi Kongelige Danske Cancellie den 30 April 1831:  
Kæmnerkassen herstæds har i flere Aar været i en maadelig Forfatning, og Byefogden Hr. Cancellieraad Lützhøft, som forhen selv har forestaaet Regnskabet eller Udtiellingen, /: formodentlig fordi Kømneren enten ikke selv kunne, eller havde ønsket det, og paa en Tiid da de eligerede Mænd vare uvidende om deres Pligter, efterdi vi først under 11 Aug. 1829 er bleven meddelt en af Amtmanden approberet Instruction :/ skal have udlagt en betydelig Sum, hvorpaa Kassen, uagtet derpaa skeete Afbetaling, endnu ved

Slutningen af Aaret 1829 efter Kæmner Regnskabets Udviisning, var ham skyldig 438 Rbd. 42½ Skill. Sedler og Tegn.

Den aarlige Grundskat, og det Beløb som paalignes under Navn af Næringsskat, tilsammen omtrent 600 Rbd. er, foruden andre Skatter og Bidrag, trykkende at udrede for Indvaanerne, hvis Næring i Almindelighed kun er ringe, og desaarsag ikke taaler større Byrder. Med Hensyn hertil, have vi overveiet hvorledes Kæmnerkassen uden noget forøget Paalæg paa Indvaanerne kunne skaffes nogen Indtægt til at frigiøre sig fra sin Giæld, og sikkre sig for Underbalance i Fremtiden, og vi have da erfaret, iblandt andet at Stادهpenge som erlægges af de Markedssøgende ved de her i Byen holdende Markeder, ikke kommer Byen tilgode, men oppebæres af Byefogden, uden at det er os bekjendt, eller vi kan indsee at han har nogen Hiemmel dertil. Vi tilskrev derfor Byefogden, velbem. Hr. Canclr. Lützhøft under 26de Maii f. A. iblandt andet om at Stادهpengene maatte komme Byen eller Kæmnerkassen tilgode, hvorpaa vi under 15de Julii s. A. modtog Brev fra ham, hvori han skriver saaledes under b. Betræffende Stادهpengene ved Markeder, da har jeg derom, i Anledning af det K. D. Cancellies Cirkulæreskrivelse, under 24de April sidst afviget Erklæring, saa at en Bestemmelse fra høibem. Coll. i den Henseende snart kan ventes. Men da vi hidtil ingen Underretning i berørte Henseende har modtaget, saa driste vi os til underdanig at andrage Sagen for det høie Col., i Haab om at erholde en tilfredstillinde Afgiørelse.

Paategning paa Kjæmnerregnskabet den 11te Maii 1831. Ved at underskrive dette Regnskab, formeener vi det paalægger os som Pligt, og for ikke at udsætte os for nogen Grundet Anke af vore Medborgere, at gjøre opmærksom paa, hvad der kunne være til Lettelse i Udgivterne, og med Hensyn hertil, finder vi Anledning til

at anmærke følgende: a. at ligesaa vist som det er at vi og vore Medborgere med Glæde yde var Skjerv til enhver Foranstaltning som skal giøres til Ære for Majestæten og det høie Kgl. Huus, ligesaa unægtelig er det ogsaa, at Udgivterne i slige høie Anledninger derfor ikke bør være større end fornøden giøres. Imidlertid finde vi, at Bekostningen til de 2de Skilderhuse ere temmelig høie, og vi skjønne ikke rettere, end at naar vi i forveien havde været underrettet derom, kunde have truffen en billigere Accordt om Materialierne. Hvad angaaer det til Hs. Majestæts Fødselsfest anskaffede Krudt, da ere vi ogsaa af den Formeening, at mindre kostbar Krudt kunde være ligesaa brugelig til Kanoner, nemlig grov Slangekrudt, hvis Priis er meget lavere, og kunde saafremt det ikke var at faae her i Byen, betimeligen anskaffes fra en anden Kiøbsted, f. ex. Nyekiøbing eller Aalborg; thi Fragten eller Transporten fra disse Steder ville ikke synderlig forhøie Priisen, ligesom det og synes indlysende at de Skud, som efter Amtets Ordre af 24 Januar 1829, skal løsnes i Anledning (af) Borgerskabets Salut paa Byens Torv, neppe kan medtage Krudt for 12 Rbd., mindre for 20 Rbd., efter de dertil brugte Kanoners Kaliber.

b. Om Udgivterne til Borgervæbningen ere vi aldeles uvidende, indtil vi see Kæmnerregnskabet, og da disse Udgivter ene bliver Byen til Last, og som oftest ikke falde i de smaae, saa formeene vi ogsaa, at slige Udgivter burde være os forud bekiendt, og Regningerne af os paategnes, hvorved vi fik Leilighed til at paasee, at Bekostningerne i saa Henseende bleve saa billige som mulig. Nu derimod, da det hidtil er undgaaet vor Opmærksomhed, have vi ingen Vished om at Udgivterne /: Douceur til Tambouerne undtagen :/ ere paa det Billigste, og om Tingene ikke ved vor Omsorg kunde erholdes for en lempeligere Betaling. Herved finde vi Leilighed til at bemærke, at efter (vor) Formeening, kunde kun der

værnepligtige Borgere paa den Tiid det allernaadigst behagede Hans Majestæt Kongen at skjænke Byen de paa Raadhuset opbevarede Geværer, og Lædertøi, være frie for selv at vedligeholde samme, men at de Mænd, som senere have vundet Borgerskab, og indtraadt under Borgervæbningen, selv bør besørge det Fornødne i saa Henseende for egen Regning, og følgelig ville endeel af Udgivterne, navnlig til Geværernes Istandsættelse og Lædertøiets Afpuddning, ikke kunne falde Byens Kasse til Last, og c. at ligesom S. T. Hr. Cancellieraad, Bye og Herredsfoged Lützhøft har behaget ved sin Paategning (at) "decortere" nogle af Restancerne i hans formentlig Tilgodehavende, saaledes forventes ved næste Regnskab de øvrige Restancer Byen eller Kæmnerkassen godtgjorte. Saaledes slutes denne Kjæmners Regnskab af os, i Øvrigt finde vi ikke noget at erindre.

(Bigum var Kæmner i 1831.)

Til Byefogden den 8de Junii 1831: Vi giver os den Frihed at bringe Hr. Cancellieraad Lützhøft i Erindring, nemmelig, vores Skrivelse af 26 May f.A., samt Deres Ærede Skrivelse til os af 15 Julii s. A. angaaendes Sprøiternes smøring, at de for Fremtiden skulle blive Liciterede, da vi efter Forlangende haver overleveret Dem Forslag paa Licitations Conditionerne over Sprøiternes og Slangernes Smøring, af 26 May s.A., saa forventer vi snarest muligt Licitationen paa Raadstuen kunde skee, da dette vilde blive til Lettelse for den som indbyder og paatager sig Arbeidet, af den Aarsag, at først kommende Markedsdag som nu er snart forhaanden, kunde Tran indkiøbes af Vedkommende for Billighedspriser.

Til Byefogden den 14 Junii 1831: Ifølge af Hr. Cancelliraad Lützhøfts Skrivelse af 10de Junii d. A. samt Hr. Consul Bendixens

Skrivelse til Høivelbaarne Hr. Conferensraad, Amtmand Faye, af 1 Junii d.A. over Nedbrydelse af sin Gaard, giver vi følgende Erklæring: Vi finder ikke, at Hr. Consul Bendixens Begiæring om sin Gaard kan være til nogen Himder, eller til nogen Vansir, da det ikke er til Gaden, men til Bagveyen. Men de staa beqvemmeligere om Ulykkelige Tilfælde skulle indtræffe ved Ildebrand.

Det bemærkes, at lige saavel som Hr. Consul Bendixen nyder vores Samtykke i at nedrive af Baghuuset, og ikke igien opføre noget, bør Gaardens Brandassurance forandres til Nedsættelse, uden det af Vedkommende Taxationsmænd bliver godt gjort ved Istandsættelsen, at det er bleven saa meget forbedret, at det kan blive staaende for samme Summa i Brandkassen som før.

Regning fra Marie Thomsen, Sal. Høyer, af 20de Julii, ved Niels Chr. Bang (Arrestforvarer) til Raadhuusets Illumination i Anledning af Prindsens Komme, 1 Lispund Lyes, a Pund, 28 Skill.

Regning fra Joseph Barscht ved Beckmand, af 6 Julii 1831, kiøbte af Hr. Skipper Thommisen og Hattemager Høyer, 10 al. graa Klæde, a 11 Mark, er 18 Rbd. 2 Mark, til de 2de Vægterkioler.

Regning fra Anders Janderup af 26 Julii 1831, for 2de Vægter Kioler at sye, samt noget Tillæg, stor 8 Rbd. 1 Mark 10 Skill. Paategnet saaledes: Da Regningen efter vor Formeening er temmelig høy ansat for Skræderløn, efter som det var dog ikke andet end 2de Vægterkioler, altsaa kan vi ikke tilstaae mere end 7 Rbd. 3 Mark, som vi haaber vil være god Betaling. Disse kan af Kjæmner udbetales.

Regning fra Christen Hansen af Stagstrup, af 27 Julii 1831, til Kiørt

4re Læs Kampesteen til Gang broen ved Hr. Krigsraad Wittendorf, og efter sin egen Tilbud at vilde erlægge hvad Ret kan være, altsaa bliver det 2 Rd. til Hr. Krigsr. Wittendorfs Part, Byens Kjæmnerkasse godtgiort.

Regning fra Chr. Nørgaard Tømmermand, af 1 Sept. 1831, ved Nørre og Mellem Bommene, Stakittet ved Hospitalet, Byens anden Skole, alt at reparere, stor i det hele 7 Rbd.

Regning fra Consul Lützhøft af 1 Aug. 1831, i Anledning af Prindsens Komme til Byen, for Krudt med mere, stor 74 Rbd. 1 Mark 7 Skill.

Regning fra Søren Mortensen af 13 Sept. 1831, over Vinduer, som skal være indsat i Byens anden Skole  
side 010 øverst